
【手口別認知件数状況】

【手口別被害金額状況】

合 計 14件

※　割合（％）については，小数点以下第２位を四捨五入しています。
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令和４年５月末のうそ電話詐欺被害状況  

１　認知件数及び被害金額
　　認知件数は，14件（前年同期比＋７件），被害額は，932万5,607円（前年同期比＋317万3,071円）です。
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 ★「還付金詐欺」が引き続き増加！

 　市役所職員等を名乗る者から電話があり
保険料等の還付に必要な手続としてATM
に誘導され,指示どおりに操作して犯人の指
定口座にお金が振り込まれてしまう詐欺被
害が続いています。
　振込をさせられた方はいずれも65歳以上
で，スーパーや商業施設など金融機関の
店舗外のATMも多く利用されています。

★ストップ！
ATMでの携帯電話

　電車，病院，図書館等のようにATMコー
ナーでの携帯電話の通話はしない，させな
いことが被害防止につながります！

★その振込 いっとっ待て！

　５月末現在で融資保証金詐欺が２件認知
されています。（１件は未遂）

　
　　　　　　ネットでみつけた融資の申込みに
　　　　　関し，電話で，
　　　　　　・保証人を立てることができない
　　　　　場合は 別途料金が必要
　　　　　　・保証金が必要
などと言われてお金を振り込み，被害に
あっています。

　 お金に関することは，手続を
行う前に必ず相談を！
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※　認知件数には，未遂（実害なし）が含まれます。　還付金詐欺８件は法人被害です。

※　『キャッシュカード詐欺盗』とは，犯人が被害者に電話をかけ，キャッシュカードを準備させた上で，隙を見て，
  キャッシュカードを別のカードにすり替える手口で罪名は窃盗であるが，キャッシュカードを手渡すうそ電話詐欺
  と同視し得るため，実質的な被害とみなし計上しています。
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※　割合（％）については，小数点以下第２位を四捨五入しています。
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【年代別・男女別認知件数】

【年代別・男女別被害金額】

３　送金方法等

※　一人の被害者が２種類以上の送金方法等を利用した場合は，それぞれの送金方法を計上しています。

※　未遂（実害なし）については，送金等がないことから送金方法に計上していません。

【送金方法別件数（詳細）】 【送金方法別被害金額（詳細）】

9件

14件

64.3%

100%

家族の絆，
地域の絆で
被害防止！

うそ電話詐欺
の情報を周りの
人に伝えましょ

う!

10件 71.4%

6,744,553円

6,574,133円

キャッシュカード手渡し型

振込型（窓口・ＡＴＭ・ネットバンク等）
送 金 方 法 等

　　

男女別（内訳）
72.3%女 性

合 計
男 性

65 歳 以 上

※　収納代行型とは，通信販売等の代金の支払いについて，利用者が本来支払うべき相手に直接支払うので
　はなく，収納代行会社が決済手続きを代行する仕組みを悪用したものをいいます。

9,325,607円
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0円
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0件
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5,944,553円
2件
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20.9%

２　年代別・男女別被害状況
 　※　還付金詐欺については法人被害ですが，「年代別・男女別」については，振込みを行った行為者を計上しています。

                                                                              ※　各表及びグラフの割合（％）については，小数点以下第２位を四捨五入しています。

年 代

65 歳 未 満

女 性

小計
男 性

1,951,474円
割 合

自宅や実家で
不審な電話を
受けないよう
「留守番電話
機能」の常時設
定や「迷惑電
話防止機能付
電話機」の設置
も検討してみ
ましょう！

2,751,474円
629,580円

29.5%
6.8%

63.7%

800,000円

金 額性 別
男 性

20歳未満 20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳~64歳 65歳~69歳 70歳代 80歳代

男性 0 0 0 2 1 0 1 1 0

女性 0 0 0 0 1 0 7 1 0

0

2
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20歳未満 20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳~64歳 65歳~69歳 70歳代 80歳代

男性 0 0 0 1,851,474 100,000 0 130,000 499,580 0

女性 0 0 0 0 800,000 0 5,163,553 781,000 0

0
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振込型（窓口） 1件

7.1%

振込型（ＡＴＭ）

10件 71.4%

電子ﾏﾈｰ等購入

2件 14.3%

ｷｬｯｼｭｶｰﾄﾞ窃取

1件 7.1%
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1,000,000円 10.7%
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7,314,607円 78.4%
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230,000円 2.5%

ｷｬｯｼｭｶｰﾄﾞ窃取

781,000円 8.4%
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